Комитет по образованию
Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Основная школа №27»

П Р И К А З № 117
от 30.08. 2021г.

О внесении изменений в Положение о рабочей программе учителя,
реализующего ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «ОШ №27"

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации:
- от 11 декабря 2020 г. № 712 «О внесении изменений во ФГОС общего образования»
- от 31 мая 2021 г. № 286 "Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования";
 - от 31 мая 2021 г. № 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования", с целью  создания  условий для планирования,
организации и управления образовательным процессом,

приказываю:

1. Внести с 01.09.2021  изменения в    «Положение о рабочей программе педагога, Муниципального

бюджетного  общеобразовательного учреждения «Основная школа №27» реализующего ФГОС
НОО и ООО» Протокол ПС № 4/1  от  12.03.2018 г.

2.Заменить Пояснительную записку (необходимость которой была в 2020-2021 году  закреплена
в приказе Рособрнадзора) Аннотацией к рабочей программе (прописывать ее  без названия).
Аннотация первый элемент рабочей программы, в котором определяется статус составленной
программы ее соответствие   нормативно-правовой базе;
- Общая характеристика учебного предмета:
В данном элементе рабочей программы учитель обязан прописать что:
- программа является рабочей программой по определенному предмету;
- программа определяет содержание, объем, порядок изучения какой-либо учебной
дисциплины, в соответствии с которым учитель непосредственно осуществляет учебный
процесс в конкретном классе по учебному предмету, элективным и факультативным
курсам, предметным кружкам.
- выходные данные материалов (программ, учебных пособий и т.д.) которые были
использованы при составлении рабочей программы;
- Место учебного предмета в учебном плане
  В данном элементе рабочей программы учитель указывает:
- соответствие рабочей программы учителя Основной образовательной программе школы,
направленной на реализацию Федерального Государственного образовательного
стандарта общего образования с учетом особенностей образовательной политики школы,
ее статуса (типа и вида), образовательных потребностей и запросов обучающихся,
особенностей контингента обучающихся, авторского замысла педагога;
- соответствие рабочей программы Положению о рабочей программе учителя школы;
-  количестиво учебных и календарных часов программы;
- соответствие рабочей программы Учебному плану школы;
2.Внести изменения   в раздел  планируемые результаты освоения учебного предмета, курса:
 - в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021
г. № 286 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования" личностные результаты освоения программы начального
общего образования должны отражать готовность обучающихся руководствоваться ценностями
и приобретение первоначального опыта деятельности на их основе в  том числе по следующим
направлениям воспитательной деятельности:

 Гражданско-патриотическое воспитание

 Экологическое воспитание
 Интеллектуальное воспитание
 Культуротворческое и эстетическое
 Духовно-нравственное
 Воспитание положительного отношения к труду и творчеству
 Воспитание семейных ценностей
 Социокультурное и медиакультурное воспитание

 - в соответствии с приказом Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
31 мая —021 г. № 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования" определено, что личностные результаты освоения
программы основного общего образования должны отражать готовность обучающихся
руководствоваться системой позитивных ценностных ориентаций и расширение опыта
деятельности на ее основе и в процессе реализации основных направлений воспитательной
деятельности, в том числе по следующим направлениям воспитательной деятельности:

 Гражданско-патриотическое воспитание
 Экологическое воспитание
 Интеллектуальное воспитание
 Культуротворческое и эстетическое
 Духовно-нравственное
 Воспитание положительного отношения к труду и творчеству
 Воспитание семейных ценностей
 Социокультурное и медиакультурное воспитание

3. Внести изменения с 01.09.2021 г в раздел  «тематическое планирование с указанием
количества часов, отводимых на освоение каждой темы»   название раздела   дополнить
словами ", в том числе с учетом рабочей программы воспитания";
-в соответствии с Приказом Минпросвещения России от 11 декабря 2020 г. № 712 о внесении
изменений во ФГОС общего образования, в части рабочих программ учебных предметов,
курсов, которые с 2021-2022 учебного года должны содержать тематическое планирование, в
том числе с учетом программы воспитания (с указанием количества часов, отводимых на
освоение каждой темы).
   Раздел  «тематическое планирование» изложить  с учетом рабочей программы воспитания
МБОУ «ОШ №27 »  также представить   в следующем виде:

Тематическое планирование,в том числе с учетом рабочей программы воспитания с
указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы

№ Наименование
раздела, темы

Всего
часов

Основные  виды
воспитательной
деятельности*

В том числе   сроки

Уроки Лабораторно -
практические

работы

Контрольные
работы

1   2.  Патриотическое
воспитание,
7.Экологическое
воспитание
или 2, 7

2

* — в колонке возможно указывать наименования направлений воспитательной деятельности,
реализуемых на уроках каждого раздела, или через запятую только номера этих направлений в
перечне основных направлений воспитательной деятельности.
      4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  зам.директора по УВР Яловую
М.В.

   Директор МБОУ «ОШ № 27»                                                Ю.В. Трипкош